



平成22年12月期 第1四半期決算短信

平成22年4月30日

上場取引所 東

上場会社名 カンロ株式会社
 コード番号 2216 URL <http://www.kanro.co.jp>
 代表者 (役職名) 取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長
 四半期報告書提出予定日 平成22年5月14日
 配当支払開始予定日 —

(氏名) 村上 和夫
 (氏名) 高木 庸

TEL 03-3385-8811

(百万円未満切捨て)

1. 平成22年12月期第1四半期の連結業績(平成22年1月1日～平成22年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
22年12月期第1四半期	4,758	△8.1	259	△48.8	254	△49.2	134	△53.4
21年12月期第1四半期	5,178	—	507	—	501	—	287	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
22年12月期第1四半期	7.28	—
21年12月期第1四半期	15.61	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
22年12月期第1四半期	15,705	10,175	64.8	551.88
21年12月期	15,552	10,140	65.2	549.96

(参考) 自己資本 22年12月期第1四半期 10,175百万円 21年12月期 10,140百万円

2. 配当の状況

	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
21年12月期	—	6.00	—	6.00	12.00
22年12月期	—	—	—	—	—
22年12月期(予想)	—	6.00	—	6.00	12.00

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

3. 平成22年12月期の連結業績予想(平成22年1月1日～平成22年12月31日)

(%表示は通期は対前期、第2四半期連結累計期間は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期	10,600	0.1	650	△14.4	650	△13.5	350	△19.5	18.98
連結累計期間	20,900	0.9	1,250	△9.5	1,250	△8.6	680	△11.0	36.88

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 無

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの)

- ① 会計基準等の改正に伴う変更 無
- ② ①以外の変更 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	22年12月期第1四半期	19,544,505株	21年12月期	19,544,505株
② 期末自己株式数	22年12月期第1四半期	1,107,094株	21年12月期	1,106,677株
③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間)	22年12月期第1四半期	18,438,010株	21年12月期第1四半期	18,442,361株

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、現時点で得られた情報にもとづいて算定しております。従って実際の業績は業況の変化などにより記載の予想と大きく異なる場合があります。なお、業績予想に関しましては、3ページ「定性的情報・財務諸表等 3. 連結業績予想に関する定性的情報」をご参照ください。

定性的情報・財務諸表等

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国経済は、景気下振れリスクを抱えながらも緩やかな回復基調にあり、前年割れが続く百貨店・スーパー・コンビニの売上にも底入れ感の兆しが出てきていると言われております。しかしながら、雇用・所得環境は依然として厳しく、先行き不安を払拭できない消費者の生活防衛意識と節約志向は根強く、個人消費は低迷した状況が続いております。

このような厳しい経営環境の中、当企業集団はチャネル・エリア毎にきめ細かな販促活動を展開し、主力既存品と新製品の売上拡大に努めましたが、当第1四半期においても売上前年割れの基調が続き、コスト削減に努めましたが減収減益となる厳しい経営成績となりました。

売上につきましては消費低迷が続く中、グルメキャンディ、グミキャンディ、素材菓子の売上は略前年並みに推移しましたが、主力製品であるのど飴群の売上が前年同期比減少しました。この結果、当第1四半期売上高は前年同期比4億19百万円(8.1%)減収の47億58百万円となりました。

利益につきましては、売上高の減少と、砂糖類を除く主要原材料価格は前年同期比低下しましたが、生産高の減少が労務費率・製造経費率を押し上げる等製造コストのアップにより、売上総利益は前年同期比3億2百万円(11.8%)減益の22億58百万円となりました。販売費及び一般管理費は、売上高の減少に伴う販売経費と、コスト削減対策による配送費の減少及び一般管理費の抑制により前年同期比55百万円(2.7%)減少の19億99百万円となりました。

以上の結果、営業利益は前年同期比2億47百万円(48.8%)減益の2億59百万円、経常利益は前年同期比2億46百万円(49.2%)減益の2億54百万円、四半期純利益は前年同期比1億53百万円(53.4%)減益の1億34百万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末の総資産は、前期末に比べ1億52百万円(1.0%)増加し157億5百万円となりました。

これは主に有形固定資産が7億97百万円増加しましたが、現金及び預金が1億11百万円、売上債権が4億42百万円、その他流動資産が1億10百万円減少したことによるものです。

負債の部は、前期末に比べ1億17百万円(2.2%)増加し55億30百万円となりました。

これは主に未払金が6億84百万円増加しましたが、仕入債務が1億6百万円、未払費用が1億13百万円、未払法人税等が3億5百万円減少したことによるものです。

純資産の部は、前期末に比べ35百万円(0.3%)増加し101億75百万円となりました。

これは主に四半期純利益1億34百万円による増加と、配当金1億10百万円の支払によるものです。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第1四半期は、売上高、利益ともに前年同期実績を下回る厳しい結果となりましたが、第2四半期連結累計期間の業績予想につきましては、緩やかな景気回復基調が続き、小売業においても売上底入れ感が強まる等景気の先行きに若干の明るさが予測される経営環境下、のど飴群、グルメ群を中心とした新製品の積極的な発売による売上拡大と、さらなるコスト削減により、前回(平成22年2月12日)の業績予想と変わらずとしております。

また、通期の業績予想につきましても前回の業績予想と変わらずとしております。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）
該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

①簡便な会計処理

該当事項はありません。

②四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理

該当事項はありません。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

該当事項はありません。

5. 【四半期連結財務諸表】
 (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	当第1四半期 連結会計期間末 (平成22年3月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,618,204	1,729,280
受取手形及び売掛金	4,252,104	4,694,865
商品及び製品	421,254	438,968
仕掛品	36,210	2,591
原材料及び貯蔵品	125,872	131,947
その他	255,318	366,284
流動資産合計	6,708,965	7,363,938
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	5,995,923	5,991,177
減価償却累計額	△3,819,956	△3,773,802
建物及び構築物(純額)	2,175,966	2,217,375
機械装置及び運搬具	9,759,836	9,765,552
減価償却累計額	△7,048,600	△6,969,358
機械装置及び運搬具(純額)	2,711,236	2,796,194
土地	1,987,222	1,987,222
建設仮勘定	1,067,479	159,738
その他	792,437	761,939
減価償却累計額	△612,448	△597,745
その他(純額)	179,988	164,193
有形固定資産合計	8,121,893	7,324,723
無形固定資産	83,590	69,997
投資その他の資産		
投資有価証券	311,299	291,081
その他	479,875	503,135
投資その他の資産合計	791,175	794,217
固定資産合計	8,996,658	8,188,938
資産合計	15,705,624	15,552,877

(単位：千円)

	当第1四半期 連結会計期間末 (平成22年3月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,469,320	1,576,148
未払金	1,281,430	597,152
未払費用	1,108,383	1,221,941
未払法人税等	29,332	334,852
賞与引当金	211,180	234,301
役員賞与引当金	10,000	40,000
その他	175,567	143,685
流動負債合計	4,285,215	4,148,081
固定負債		
退職給付引当金	1,002,749	971,023
役員退職慰労引当金	182,940	251,230
その他	59,400	42,487
固定負債合計	1,245,089	1,264,741
負債合計	5,530,304	5,412,823
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,864,249	2,864,249
資本剰余金	2,642,796	2,642,676
利益剰余金	4,948,233	4,924,563
自己株式	△298,117	△297,836
株主資本合計	10,157,161	10,133,653
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	18,157	6,400
評価・換算差額等合計	18,157	6,400
純資産合計	10,175,319	10,140,053
負債純資産合計	15,705,624	15,552,877

(2) 【四半期連結損益計算書】
【第1四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成21年1月1日 至 平成21年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成22年1月1日 至 平成22年3月31日)
売上高	5,178,135	4,758,505
売上原価	2,616,489	2,499,547
売上総利益	2,561,645	2,258,957
販売費及び一般管理費	2,054,432	1,999,214
営業利益	507,212	259,742
営業外収益		
受取利息	639	452
受取配当金	282	287
技術指導料収入	951	898
その他	2,071	4,062
営業外収益合計	3,945	5,701
営業外費用		
支払利息	—	608
退職給付費用	7,873	7,873
その他	1,353	1,997
営業外費用合計	9,227	10,479
経常利益	501,930	254,964
特別損失		
固定資産除却損	1,634	2,056
特別損失合計	1,634	2,056
税金等調整前四半期純利益	500,296	252,907
法人税、住民税及び事業税	127,200	23,300
法人税等調整額	85,190	95,311
法人税等合計	212,390	118,611
四半期純利益	287,905	134,296

- (3) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。

- (4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当事項はありません。